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Kleine Anfrage: Neue Fenster fiir Kindertagesstétten

Sehr geehrte Frau Stadtprasidentin,

der Hoisteinische Courier berichtete Anfang Februar dariiber, daR der Blrgermeijster per Eilentscheid 150.000 Euro fir neue Fenster in vier Kindertagesstatten bewilligt hat, damit dort besser geliiftet werden kann. Dazu ergeben sich fiir uns einige Fragen und wir bitten um Beantwortung der folgenden Kleinen Anfrage:

1. Wurde vor der Bewilligung geprift, ob weitere stidtische Kitas neue Fenster bendtigen?

1.1. Wurden auch Schulen in diese Prifung mit eingeschiossen?

1.2, Wenn nein, warum nicht?

1.3. Wenn weitere Kitas und Schulen neue Fenster bendtigen, warum wurde gerade diese vier Einrichtungen ausgewdhit?

2. Wie ist der bauliche Zustand der zu erneuernden Fenster und wann wurden diese eingebaut?

3. Warum wurde die Ratsversammlung vor vollendete Tatsachen gestelit und in den Entscheidungsprozess nicht mit einbezogen?

4. Sind die bewilligen 150.000 Euro fiir neue Fenster in den vier Einrichtungen kostendeckend, oder ist mit weiteren Kosten zu rechnen?

3. Hat die Stadt auch Gespréche mit freien Tragern von Kindertagesstétten gefiihrt, um zu prifen, ob es auch dort baulich bedingte Probleme beim Stofliiften gibt?
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Kleine Anfrage der. NPD-Ratsfraktion RH Mark Proch vom 07.02.2022 zu Neue Fenster fiir Kindertagesstitten

Frage 1:

Wurde vor der Bewilligung gepriift, ob weitere stédtische Kitas neue Fenster benﬁtfgen?

Antwort; '

Ja, es wurde gepriift, ob weitere stidt. Kitas neue Fenster bendtigen, um die Raumlichkeiten richtig liften zu kénnen. Es fand eine Begehung mit der Sicherheitsfachkraft der Stadt Neumiinster in den entsprechenden Kitas statt, die auf Anfrage gemeldet hatten, dass sie liber keine ausreichende Bellftungsmdglichkeit verfligen. Nach den vorgenommenen Messungen wurde als Ergebnis das Umriisten der Fenster der vier genannten Kitas festgehaiten. '

Frage 1.1: '
- Wurden auch Schulen in diese Priifung mit eingeschlossen?

)

A ort:
Nein.

Frage 1.2:
Wen nein, warum nicht?

Antwort:
Diese Anforderung ist allein auf die betreffenden Kitas bezogen gewesen. Da sich in den Schulen gréBere Kinder aufhalten, sind dort -mit anderen Unfallvorhiitungsvorschriften einhergehend- Fenster vorhanden, die komplett gedffnet werden kénnen. Die Uberpriifung der Klassenrdume ist im Jahr 2020 erfolgt. ;

Wenn weitere Kitas und Schulen neue Fenster benétigen, warum wurden gerade diese Vier Einrichtungen ausgewdhit? .

Antwort:
Keine weiteren stédt. Kitas und Schulen ben&tigen coronabedingt neue Fenster. Siehe Antwort zu Frage 1 und 1.2, ’


Frage 2:

Wie ist der bauliche Zustand der 2y erneuernden Fenster und wann wurden diese eingebaut? ' ' :

Antwort:

Der bauliche Zustand der Fenster ist dem Alter entsprechend auf unterschiedlichem energetischem Niveau, aber grundsatzlich in einem ordentlichen Zustand. Jedoch sind, wie haufig bei Kindertagesstitten aus Unfallverhiitungserwsgungen, Fenster vorhanden, die nur auf Kipp zu 6ffnen sind. Dje Gruppenrdume haben in der Regel, neben der normalen Eingangstiir, eine Tlr zum AuBenbereich. Bei Kita Faldera und Kita Gartenstadt stammen die Fenster aus Mitte der 1990ger Jahre, bei der Kita Haartallee aus Ende der 90ger Jahre. Bei der Kita Schwedenhaus geht es nur um eine Absturzsicherung bei vol gedffnetem Fenster im Dachgeschoss. Die Fensterelemente selbst kénnen alle voll gedffnet werden,

Frage 3: . .
Warum wurde die Ratsversammiung vor vollendete Tatsachen gestellt und in den Entscheidungsprozess nicht mit einbezogen?

Antwort: ~ '
Am 29.12.2021 beantragte der Fachdienst Geb&udemanagement (65) in Abstimmiing mit dem Fachdienst Friihkindliche Bildung (51) die auBerplanméBige Bereitstellung von Aufwendungen und gleichzeitig Auszahlungen in Héhe von 150,000 Euro fiir die Umrlistung von Fenstern in mehreren Kindertagesstatten auf Drehkippfliigel. Zum Zeitpunkt der Antragstellung sind die Zahlen der Corona-Infektionen bundesweit sehr stark angestiegen, Durch die vorherrschende und hochansteckende Omikron-Variante war zum Zeitpunkt der Antragstellung mit einem weiteren Anstieg der Infektionszahlen in einem bisher nicht bekannten AusmaB zu rechnen. Daher war zu befiirchten, dass sich durch die Omikron-Variante auch wesentlich mehr Kinder und Beschaftigte in den Kindertagesstétten infizie-

ren kénnten, als in den vorherigen Infektionswellen.

Vor diesem Hintergrund galt es zum Schutz der Kinder und Beschéftigten in den Kindertagesstétten, dem Fachdienst Gebaudemanagement sofortige Handlungsfahigkeit zu ermaglichen. Dazu hat der Oberbiirgermeister am 13.01.2022 die Haushaltsmittel durch Eilentscheidung gem&B § 65 Absatz 4 GO i. V, m. § 84 GO auBerplanméBig bereitgestellt, .
Die Ratsversammlung wurde hieriiber am 15,02,2022 informiert. '

Frace 4: .
Sind die bewilligten 150.000,00 € fiir neue Fenster in den vier Einrichtungen kostendeckend oder ist mit weiteren Kosten zu rechnen?

AntWort: :
Mit weiteren Kosten ist nicht zu rechnen.


Frage 5:

Hat die Stadt auch Gespriche mit freien Trédgern von Kindertagesstitten gefihrt, um zu priifen, ob es auch dort baulich bedingte Probleme beim StoBliiften agibt? '

Antwort:

Die Stadt Neumlinster hat als Trager der stédf. Kitas gehandelt und die freien Tréger nicht befragt. Die freien Trager handein eigenverantwortlich und kénnen sich bei Bedarf jederzelt an den Fachdienst Friihkindliche Bildung wenden.
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